
                                                                                                                                                                                                                                                Anexa nr. 22

                                                                                                                                                                                                           la Documentația standard nr. 115

                                                                                                                                                                                                                                       din “15” 09 2021

Specificaţii tehnice 

Denumirea:  Primaria or. Floresti

Adresa: or. Floresti, str. Stefan cel Mare si Sfint 32

Tel.:  /0250/222-44

E-mail:  primariafloresti8@gmail.com

Achizitii.md ID 21320772     MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1733514833316

Denumirea licitatiei: Produse alimentare pentru instituțiile IET (anul 2025)

Lot 3 Peste

1 15800000-6 Peste Merluciu de lapte (Hec) Urug Lemin Comp c/s, amb. 1 kg c/s, amb. 5 - 10 kg 0

1 15800000-6 Dulceata de prune MD Orhei Vit c/s, borcan 675 gr c/s, borcan 690gr HG 250 din 22.06.2010

2 15800000-6 Magiun de mere MD RG Agro borcan 860 gr borcan 860 gr HG 250 din 22.06.2010

3 15800000-6 Dulceata de zmeura MD Orhei Vit c/s, borcan 675 gr c/s, borcan 680 gr HG 250 din 22.06.2010

4 15800000-6 Suc de fructe MD Natur Bravo
limpezit si cu pulpa, c/s, natural, t/p 1 L limpezit si cu pulpa, c/s, natural, t/p 1 L HG 1111 din 06.12.2010; 

SM 183:2003

5 15800000-6 Fructe uscate MD Cazantip

asorti, p/u prepararea culinara prin fierbere, 

ambalat în recipiente din materiale admise 

pentru contract cu produsele alimentare, 

conform

actelor normative în vigoare - până la 30 

kg/unitate. Termen

de valabilitate nu mai puțin de 10 luni, din 

momentul livrării.

asorti, p/u prepararea culinara prin fierbere, 

ambalat în recipiente din materiale admise 

pentru contract cu produsele alimentare, 

conform

actelor normative în vigoare - până la 30 

kg/unitate. Termen

de valabilitate nu mai puțin de 10 luni, din 

momentul livrării.

HG 1523/2007

6 15800000-6 Stafide MD Bonvie Pro c/s, amb.pach. 200 gr c/s, amb.pach. 200-250 gr 0

1 15800000-6 Covrigei cu mac MD Steviprod amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 500 gr 0

2 15800000-6 Biscuiti cu lapte MD Daron Lux c/s, patrata, ambalate cutii 5 kg c/s, patrata, ambalate cutii 5 kg 0

3 15800000-6 Biscuiti de ovas MD Steviprod c/s, ambalate, cutii 5 kg c/s, ambalate, cutii 3,5 - 4 kg 0

4 15800000-6 Bors acru uscat MD Condiprod
c/s, natural, f/conservanti, amb.pach. 30 gr c/s, natural, f/conservanti, amb.pach. 30 -

160gr

0

5 15800000-6 Pasta de tomate MD Servest Agro c/s, borcan 720 gr c/s, borcan 720 gr 0

6 15800000-6 Frunze de dafin MD Condiprod
uscate, lipsite de corpuri straine vizibile, c/s, 

amb.pach. 10 - 20 gr

uscate, lipsite de corpuri straine vizibile, c/s, 

amb.pach. 10 - 50 gr

GOST 17594-81; HG 520 

din 22.06.2010

7 15800000-6 Piper negru macinat sau boabe MD Condiprod amb.pach. 10 gr cu logo-ul pe ambalaj amb.pach. 10-20 gr cu logo-ul pe ambalaj GOST 29050-90

8 15800000-6 Sare de lamiie MD Condiprod c/s, amb.pach. 100-500 gr c/s, amb.pach. 100-500 gr 0

Lot 7 Dulceturi, suc, fructe uscate

Lot 8 Diverse produse alimentare

Nr 

d/o
Codul CPV Denumirea bunurilor 

Modelu

l 

Articol

Tara 

de 

origin

Producatorul
Specificarea tehnică deplina solicitată de 

catre autoritatea contractantă

Specificarea tehnică deplina propusa de 

catre ofertant
Standarte de referință



9 15800000-6 Sare iodata MD Renaissance

alimentara, ambalat în recipiente din 

materiale admise pentru contract cu 

produsele

alimentare, conform actelor normative în 

vigoare - până la 50

kg/unitate. Termen de valabilitate nu mai 

puțin de 10 luni, din

momentul livrării. 

alimentara, ambalat în recipiente din materiale 

admise pentru contract cu produsele

alimentare, conform actelor normative în 

vigoare - până la 50

kg/unitate. Termen de valabilitate nu mai 

puțin de 10 luni, din

momentul livrării. 

HG 596/2011

10 15800000-6 Drojdie presate MD Lesaffre c/s, amb.pach. 50gr c/s, amb.pach. 50gr 0

11 15800000-6 Oțet 6% MD Laox Prim c/s, butelie 1 L c/s, butelie 1 L HG 520 din 22.06.2010

12 15800000-6 Seminte de susan MD Carom RS c/s, amb.pach. 200 gr c/s, amb.pach. 500 gr 0

13 15800000-6 Seminte de floarea soarelui MD Condiprod c/s, amb.pach. 500 gr c/s, amb.pach. 500 gr 0

14 15800000-6 Peltea MD Solidus c/s, amb.pach. 220 gr c/s, amb.pach. 180 gr 0

15 15800000-6 Halva MD Ramaiana c/s amb.la kg c/s amb.la kg 0

16 15800000-6 Cacao MD Condiprod pudra, c/s, amb.pach. pudra, c/s, amb.pach. 100 gr 0

17 15800000-6 Bicarbonat de sodiu MD Vitalcomus c/s, amb.in pach. 500gr. c/s, amb.in pach. 500gr. 0

18 15800000-6 Ceai negru frunza UA Svitceai

Ceai frunza uscata negru amb. carton 0.5 gr 

c/s

Ceai negru, natural. Ceaiul trebuie să fie 

uniform, sub formă de fire subțiri, răsucite, 

întregi sau fragmentate, curate, fără 

aglomerări și fără impurități minerale sau 

vegetale. Ambalat în recipiente din materiale 

admise pentru contract cu produsele 

alimentare, conform actelor normative în 

vigoare - Termen de valabilitate nu mai puțin 

de 10 luni, din momentul livrării. Standard de 

referință: HG nr. 206/2009.frunza mascata 

negru 0.5 kg c/s 

Ceai frunza uscata negru amb. carton 0.5 gr 

c/s

Ceai negru, natural. Ceaiul trebuie să fie 

uniform, sub formă de fire subțiri, răsucite, 

întregi sau fragmentate, curate, fără 

aglomerări și fără impurități minerale sau 

vegetale. Ambalat în recipiente din materiale 

admise pentru contract cu produsele 

alimentare, conform actelor normative în 

vigoare - Termen de valabilitate nu mai puțin 

de 10 luni, din momentul livrării. Standard de 

referință: HG nr. 206/2009.frunza mascata 

negru 0.5 kg c/s 

HG 206/2009

19 15800000-6 Paste fainoase asorti MD Garma Grup

Cu figuri Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj 

indicat valoarea nutrițională ptr.100gr 

produs, proteine, grăsimi, carbohidrați; 

Marcarea să fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: denumirea 

produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

Cu figuri Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj 

indicat valoarea nutrițională ptr.100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

GOST 872-95; ST 26791-

89

20 15800000-6 Paste fainoase Spaghette MD Garma Grup

Spaghetti Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj 

indicat valoarea nutrițională ptr.100gr 

produs, proteine, grăsimi, carbohidrați; 

Marcarea să fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: denumirea 

produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

Spaghetti Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj 

indicat valoarea nutrițională ptr.100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

GOST 872-95; ST 26791-

89



21 15800000-6 Mazare verde cons. MD Servest Agro c/s, bob zbircit, borcan 700 - 720 gr c/s, bob zbircit, borcan 670-680 gr GOST 15842-90

22 15800000-6 Orez rotund MD Vitalcomus

Orez rotund șlefuit, ambalat 1 kg

Boabe întregi șlefuite, calitate superioară; 

Ambalaj pachet 1 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

Orez rotund șlefuit, ambalat 1 kg

Boabe întregi șlefuite, calitate superioară; 

Ambalaj pachet 1 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

GOST 26791; GOST 

6292-93

23 15800000-6 Crupe Arnautca MD Almidec Grup

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

GOST 276-60

24 15800000-6 Crupe de orz MD Almidec Grup

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs,

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89:

denumirea produsului, denumirea și adresa

producătorului, cantitatea netă, calitatea,

termen de valabilitate, condiții de păstrare

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs,

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89:

denumirea produsului, denumirea și adresa

producătorului, cantitatea netă, calitatea,

termen de valabilitate, condiții de păstrare

GOST 5784-60

25 15800000-6 Fulgi de ovas MD Almidec Grup

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

Ambalaj pungi 0,5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

GOST21149-93

26 15800000-6 Crupe de Arpacas MD Almidec Grup

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

GOST 572-60. 

SM196:1999



27 15800000-6 Faina de porumb MD Almidec Grup

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr.100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea sa 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea si adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr.100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea sa 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea si adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

GOST7022- 97

28 15800000-6 Crupe de mei MD Vitalcomus

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

GOST 572-60. 

SM196:1999

29 15800000-6 Hrisca MD Vitalcomus

Boabe întregi șlefuite, calitate superioară; 

Ambalaj pungi 1 - 5

kg; Pe ambalaj indicat valoarea nutrițională 

ptr. 100gr produs, proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea să fie conform pct. 2 

al standardului 26791-89: denumirea 

produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

Boabe întregi șlefuite, calitate superioară; 

Ambalaj pungi 1 - 5

kg; Pe ambalaj indicat valoarea nutrițională 

ptr. 100gr produs, proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea să fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: denumirea produsului, 

denumirea și adresa producătorului, cantitatea 

netă, calitatea, termen de valabilitate, condiții 

de păstrare

GOST 5550-74

30 15800000-6 Crupe de gris MD Vitalcomus

Ambalaj pungi 1 – 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

Ambalaj pungi 1 – 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

GOST7022-97

31 15800000-6 Faina de griu MD Vitalcomus c/s, amb.pach. 2 kg c/s, amb.pach. 2 kg 0

32 15800000-6 Mazare uscata MD Almidec Grup

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

SM196:1999.



33 15800000-6 Linte MD Vitalcomus

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

Ambalaj pungi 1 - 5 kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, carbohidrați; Marcarea să 

fie conform pct. 2 al standardului 26791-89: 

denumirea produsului, denumirea și adresa 

producătorului, cantitatea netă, calitatea, 

termen de valabilitate, condiții de păstrare

SM196:1999

34 15800000-6 Fasole uscate MD Vitalcomus c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 1 kg 0

Lot 9 Zahar

1 15800000-6 Zahar MD Sudzucker

Zahărul, destinat consumului uman,

zahăr din sfeclă de zahăr. În funcție de 

metoda de fabricare:

zahăr cristal. Ambalat în recipiente din 

materiale admise pentru contract cu 

produsele alimentare, conform actelor 

normative în vigoare, Termen de valabilitate 

nu mai puțin de 10 luni, din momentul 

livrării. ambalat 1-5 kg 

Zahărul, destinat consumului uman,

zahăr din sfeclă de zahăr. În funcție de metoda 

de fabricare:

zahăr cristal. Ambalat în recipiente din 

materiale admise pentru contract cu produsele 

alimentare, conform actelor normative în 

vigoare, Termen de valabilitate nu mai puțin 

de 10 luni, din momentul livrării. ambalat 1-5 

kg 

HG nr. 774/2007

Lot 10 Ulei vegetal

1 15800000-6 Ulei rafinat MD Bodlev Dmitrii
de floarea soarelui, deodorat. Ambalat în 

butelii 5L

de floarea soarelui, deodorat. Ambalat în 

butelii 5L

HG 434 din 27.05.2010. 

GOST1129-33

Ofertantul: _"Baguette" SRL_ Adresa: _mun. Chisinau, str. Voluntarilor, 15

Numele, Prenumele:_Curdova Svetlana_ În calitate de: _director_Semnat:____


		2024-12-23T13:02:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




